simile.

26 est hoc illum, vbi commoratur, concubinam habere, nec ad patriam suam reuerti velle. Idem vtique dici potest de Christiano, qui nūquam recordatur, nec cogitat, vtrum Deum aliquando tandē visurus sit, an si in eius gratia existat? signū est hoc illū in terra affectionē suam collocasse, altaque radices in illa egisse. Ij enim, qui nō sunt in terra radicati magnopere cognoscere cupiunt, vtrum ex Deo sint: & pro patria illa suspirant, in qua in perpetuum se victuros esse sperant. Hoc desiderabant Hebræi in Babylone captiui; de quibus dixit Dauid: Super flumina Babylonis illic sedimus, & fleuimus, dum recordaremur tui Sion. Sic etiam iusti in huius mundi Babylone commorantes cum assidua gloriae recordatione sustinentur, & pro illa suspirant, & plorant, & quodammodo cognoscere desiderant, vtrum ad illam peruerturi sint. Dic 27 ergo nobis o maxime animarum nostrarum Redemptor, nunquid non est aliquod signum, ex quo probabiliter conijci possit, vtrum tui simus? O pastor optime nunquid oues tuas aliquo signo munitas non habes? Grex tuus, & grex demonis vterque simul depascitur, & conuersatur? Non ne habes rubricam, qua tuas ab alienis ouibus distinguas? Habeo (ait Dominus) *Qui ex Deo est, verba Dei audit.* Mea caelesti doctrina delectari, & ea, quae ad vnamquamque earum spectant, opere compleri: hoc est vnum ex signis ouium mearum. Commoratur vir Hispanus in Italia, & de patria sua nūcios audire desiderat, si inuenit conterraneum suum, illum amplectitur, & de patria sua minutissima quaeque ab eo exquirat. Sic videbitis nonnullos homines, qui in hoc seculo cum Deo conuersantur, & vbi primum concionem audiunt, cor eorum 28 praenimia lætitia pullulat. O quam optimum signum, signum vtique est istud te patriam illam tuam reputare: hoc autem seculum, vt exilium iudicare. O pater (dicit quispiam) bonos, atque foelices nuncios tibi Deus concedat, quia tantoperè nos consolatus es. Nam ex ijs, quae modo dixisti, nos omnes ex Deo esse cognoscimus siquidem libentissimè, & cum suauitate maxima Dei verbum audimus. Bonum est hoc fratres mei; veruntamen animaduertite hoc non sufficere. Hic enim audire, significat obedire: sicuti maledicens Deus Adæ, dixit ei: *Quia audisti vocem vxoris tuae: maledicta terra in opere tuo: id est, quia obedisti voci vxoris tuae, & comedisti de ligno, ex quo praeeperam tibi ne comederes.* Quod cum ita sit dilectissimi diuinis verbis in omnibus,

Psalm. 136.

simile.

Gene. 3.

bus, quæ vobis præcipiunt, obediētes benefacere curate. Hoc est enim prædestinationis signum probabile, ex quo vos in via cæli ambulare conijciētis. Et si B. Paulus vir erat mansuetissimus asperrimè tamen Simonem Magū reprehendit, illum quæ cæcitate percussit, dicēs: O plene omni fallacia, & nequitia fili diaboli, non desinīs subuētere vias Domini rectas. Vbi verbū Domini, vias Domini nuncupauit: quia per illud disponitur anima, vt ad ipsam Dominus veniat: atque vt suo tempore ipso Deo fruitura anima ad cælum perducatur. Veruntamen si cum plurimas conciones audiat, non vna die, plus quàm altera disponimini, & in vitijs pristinis permanētis, manifestè ostenditur, vos non ex Deo esse. O quàm miserabile est visu, quàm assiduò prædicatur, & quàm parum fructus ex tot prædicationibus comparatur! Cœpit Iesus exprobrare ciuitatibus, in quibus factæ sunt plurimæ virtutes eius: quia non egissent pœnitentiam; & dicebat: Væ tibi Corozain, væ tibi Bethsaida, quia si in Tyro: & Sidone factæ essent virtutes, quæ factæ sunt in vobis: olim in cilicio, & cinere pœnitentiam egissent. Et tu Capharnaum, nunquid vsque in cælum exaltaberis: vsque in infernum descendes. Quia si in Sodomis factæ fuissent virtutes, quæ factæ sunt in te, fortè manifestæ vsque in hanc diem. O quàm meritò nunc super hanc durā, atque obstinatam ciuitatem exclamare, atque lamentari possumus, dicentes: Væ tibi. N. quia si conciones, quæ in te prædicatæ sunt, in Indijs Ethnicis prædicatæ fuissent, fortàs iam conuersi fuissent. In te autem non magis, quàm in lapide durissimo impressæ sunt. Væ tibi, væ tibi. Veruntamen dico tibi, quia terræ Sodomorum remissius erit in die iudicij, quàm tibi. O fratres mei, ne patiamini verba mea in atrocissima verbera vobis conuertiri: & quanto plus eorum audieritis, tanto maioribus tormentis in inferno torqueamini. Seneca et si Ethnicus dixit: Doctrinam esse oportere, sicuti cum quis pecunias congregat, etenim non illas accumulatur solummodo vt in arca commorentur: neque enim hic est finis thesaurizantis: nisi fortè ille sit aliquis miser, & avarus, qui in arca vult habere pecunias, ita, vt neque viuus, neque mortuis profint. Pecuniæ quippè finem esse oportet domui pro uidere, cibos, atque vestes emere, &c. Sic est ergo Sancti Euangelij doctrina: quæ quidem est inestimabilis. Et ad hoc in cordibus vestris illam custodire debētis, sicuti faciebat Dauid, qui dicebat:

Acto. 13.

Matth. 11.

Seneca libro  
de Vita bea-  
ta.

bat: In corde meo abscondi eloquia tua. Et quare? vt non peccem tibi. Et sic dicitur de hoc diuino verbo, & sapientia: Infinitus enim thesaurus est hominibus. Vt autem significetur hunc thesaurum non esse, vt abscondatur; additur vterius: quo qui vsi sunt participes facti sunt amicitia Dei. Quod si miser, avarus, atque maledictus est, qui pecunias thesaurizat, & in theca inclusas detinet: multò infœlicior, atque maledictior erit qui multa audit, multa legit, multa discit, nec tamen quicquam eorum in lucem profert, nec eis vititur. De his dicit Beatus Paulus: Reuelatur enim ira Dei de cælo super omnem impietatem & iniustitiam hominum, eorum, qui veritatem Dei in iniustitia detinent. Ex cælo, vnde misericordia, ac dona diuina descendere consuecunt, dicit Beatus Paulus iram, & condemnationem illis esse descensuram, qui ex veritate, quam Dominus eos docuit, fructum non percipiunt. Idcirco de vero sapiente dixit Dominus. Omnis Scriba doctus in regno cælorum similis est patrifamiliâs, qui profert de thesauro suo noua, & vetera. Ad hoc oportet vos diuini verbi thesaurum in cordibus vestris abscondere, vt quando vobis illata fuerit iniuria, de istis thesauris, ea, quæ Sancti Veteres ab origine mundi, & noui, huiusce tempestatis passi sunt, depromatis & in singulis tentationibus de hoc thesauro proferte, & considerate quomodo illi Sancti carnis illecebras contempserunt, eiisque ardentissimos igniculos extinxerunt. O summe Deus, quàm miserabiles sunt visu homines hodie sapientia pleni, & tamen disrupti, atque dissoluti incedunt, nec miseræ animæ vestes, neque cibos ex sapientia ipsorum thesauro præbere volunt. Quid diceretis de homine, quem sciretis centum millia aureorum accumulata habere, quem tamen nudum, atque nudis etiam pedibus incedere cerneretis? multò igitur mirabiliores, seu potius miserabiliores sunt homines sapientes, qui sapientia sua vti nesciunt.

*Responderunt ergo Iudæi: Nonne benedicimus nos, quia Samaritanus es tu, & demonium habes? In quo illum demoniacum esse perspici-  
tis? Nos dicimus. O quàm insipiens, & inepta ratio! Plurimi detrahunt de proximis suis, & dicunt quod insomniant, ille homo (aiunt) fecit hoc malum. Proba istud: non sunt testes neque comprobatio, neque vlla alia ratio, nisi eos hoc ita dixisse.*

De

Psal. 118.  
Sap. 7.

Rom. 1.

Matth. 13.

psal. 72.

De his dicit David: Cogitauerunt, & locuti sunt nequitiam, iniquitatem in excelso locuti sunt. Posuerunt in caelum os suum, & lingua eorum transiit in terra: hoc est, de caelo, terra Deo, & hominibus maledixerunt, non ob aliam causam, nisi quia sic cogitauerunt, & eis libuit. O quanta miseria, & deprauatio, quod quia sic cogitasti, & in mentem tibi aliquid venit, statim dicas: sic se res habet. *Nonne benedicimus nos?* Id est, stabilimus, & recte dictum affirmamus, quod antea saepe dixeramus. Neque enim reprobis, malum facere contenti sunt: sed illud etiam recte factum esse affirmant. Accedit ad te proximus tuus, & dicit: Distum est mihi, & haec, & haec de me dixisse; volo nunc cognoscere, vtrum hoc verum sit. Tu vero tanquam homo non timens Deum, dicit: Dico ita a me dictum fuisse, & nunc iterum hoc sic esse confirmo. O diabolicam peruersitatem! nunquid non sufficit peccasse, sed peccatum etiam vis tutari, & confirmare? In ijs, quae dixisti, pessime fecisti: nunc autem illa bene, recteque dicta confirmas? nescio quid tibi dicam, nisi te esse Pharisaum, & Phariseo quidem multo peiorem. Per reuerentiam Dei vos rogo fratres, ne ita faciatis: sed cum hoc forte contigerit, dicite: Ego hoc dixi, sed pessime feci dicendo, meque dixisse maxime poenitet: vide qualem de me vis satisfactionem, & ego libentissime tibi satisfaciam. Respondit Iesus: *Ego demonium non habeo.* O benedictus, & glorificatus talis Dominus! Benedictum Domine ostium, quo verbum tuum admirabilis patientiae significatiuum protulisti. O quam alienum est a Christiano timente Deum dicere: Nemo mihi iniuriam fecit, quam non fuerim ultus. Nam Iesu Christo filio Dei in hoc seculo commoranti, nullus vnquam iniuriam intulit, de quo vindictam sumpserit, cuique non pepererit, dum modo peccator ad veniam recipendam se se disponeret. Optime, atque verissimè posset dicere: Imò vos demonium habetis. Verum non malum pro malo reddit, nec secundum quod illi locuti sunt, ipse respondet. Sed absque eo quod iniuriam eis pro iniuria reddat, innocentiam suam defendit. Maxima miseria est filiorum huius seculi quod ad rem defendendam, quae non valet viginti aureos, proximos suos infamabunt, & quosque ferè inestimabilem auferent honorem. Contemplamini fratres charissimi, diuinum Magistrum vestrum, quanta cum mansuetudine absque vllius detrimento respondet, dicens: *Ego demonium non habeo.* O si ad hoc

hoc attendere vellemus, quanta cum tranquillitate in hoc seculo viueremus! Idcirco dixit Dominus: In patientia vestra possidebitis animas vestras. Domini eritis vitarum vestrarum, id est tranquillam, ac penè caelestem vitam ducetis. Nam qui malum pro malo vult reddere, cum mille inuersionibus, ac sollicitudinibus inquietus viuit, nec habet vitam sine morte; semper fatigatus incedit. Ideo dicit Beatus Paulus. Noli vinci a malo, sed vince in bono malum: id est, ne ab ira tua supereris. Malum vtiq; vocat iram, sed vince (inquit) in bono malum. Faciens bonum, & alteri cum mansuetudine respondens malum, iramq; tuam superabis, & tui ipsius dominaberis, atq; cum tranquillitate in corde tuo remanebis.

*sed honorifico* (ait Dominus) *Patrem meum sed vos inhonorastis me.*

Omnes peccatores inhonorant, & vituperant Deum. Et hoc est quod cum maxima exaggeratione Deus dicit per Hieremiam Prophetam his verbis: Obstupescite caeli super hoc, dicit Dominus. Duo enim mala fecit populus meus: Me dereliquerunt fontem aquae viuae, & foderunt sibi cisternas dissipatas. Quae maior ignominia, quam Deum pro immunditia huius seculi commutare? Anima aduertite autem quibus verbis hoc dicit: Obstupescite (inquit) caeli, id est, siquidem homines tantum malum non sentiunt, sentite vos illud o caeli. Quid Domine? propter duo mala caeli debent obstupescere? sic. Nò cernitis me dicere: populus meus? quod si Ethnicus quidam hoc faceret, nò esset tam obstupendum. Quod autem populus meus, meo sanguine redemptus in hac vitalitate, & ingratitude incidat. Quod si vnus homo tantummodo hoc faceret, tolerabilius malum esse videretur: sed populus meus, quod maior pars populi me ita despiciat: hoc est maxime sentiendum, & sanguineis lachrymis lachrymandum. Et quantum, vt supra diximus, omnes peccatores in hoc Deum dedecorant: multo autem magis blasphemis; sicut hi Pharisei, qui eum Samaritanum vocauerunt, & demonium habentem dixerunt. Et ij, qui nunc suis malefactoribus, aliquam diuinam Maiestati blasphemiam dicunt, quiq; passim sanctum, ac venerabile ipsius nomen, hinc illuc, quasi per humum trahunt: hi (inquam) maxima contumelia Deum afficiunt. In alijs etenim peccatis aliquam excusationem peccator habere videtur. In die iudicij dicit homo sensualis: Domine, tu me ex debili carne fecisti, & ideo peccaui. Dicit epulo: Domine cibi maximo mihi erant appetitui. Dicit

Tom. j.

Ccc

superbus

superbus, & ultionis avidus: Domine in tali mundo vivebamus, ut  
 ut is, qui sibi iniuriam inferenti dimitteret, gallina diceretur. Om-  
 nes denique excusationem aliquam adducunt, qua culpas, pec-  
 nasque suas aliqua ex parte comminuēt. Tu autem ô blaspheme,  
 qui sacrosanctum Dei nomen passim vituperas, qualem excusa-  
 tionem adduces? Dicit Dominus: Ut quid me vituperasti? nec  
 quid respondeas habebis. Ut autem quanta sit huius sceleris gra-  
 uitas vobis apertius innotescat; verba illa considerate, quæ San-  
 ctus Isaias, singulari quodam cum dolore dixit: Væ (inquit) genti  
 peccatrici populo graui iniquitate, semini nequam, filijs scelera-  
 tis. Summe Deus! & de quibus hæc omnia dicit? Aduertite quid  
 dicat ulterius: Blasphemauerunt Sanctum Israel. Nec Deum, nec  
 sanctissimam Mariam, nec Sanctos, nec corpora, nec eorum capi-  
 ta reliquerunt, quæ humi deiecta non trahant, ita ut de sanctissi-  
 mo Redemptoris nostri Iesu Christi corpore anatomiam facere  
 videantur. O terribile, atque execrabile peccatum, quando quidē  
 illud perpetrantes à Spiritu sancto tam ignominiosis nominibus  
 obiurgantur. Deus vos illuminet fratres mei, ut ij, qui huic vitio  
 dediti estis, ab eo resipiscatis, Saluatoremque nostrū Iesum Chri-  
 stum totis viribus, totoque conatu honoretis sanctissimum eius  
 nomen semper vitæ puritate, atque integritate laudantes.

*Ego autem (ait Dominus) non quero gloriam meam: est qui querat, &  
 iudicet.* O quanta est hæc confusio vobis: dicentes enim, Christia-  
 ni sumus, contenti estis; & tamen cælum, terram, & mare queren-  
 tes hominem ambitis. Christus Saluator noster non querit hono-  
 rem suum sed ad consistorium sanctissimæ Trinitatis processum  
 remittit, dicens: *Est qui querat, & iudicet.* Et si hæc omnes blasphemie  
 mihi dicuntur, non tamen de illis supplicium ego sumpturus sum.  
 Pater meus illas puniet: ego enim non ad puniendum quidem,  
 sed ad ignoscendum veni in hunc mundum. Et quamuis ego sim  
 læsus, & iniurijs affectus: ego pro illis patrem meum exorabo.  
 Quod cum ita sit fratres charissimi, discamus non nostrum qui-  
 dem, sed æterni Patris honorem exquirere, & nūc gratiam suam  
 nobis, in posterum autem cælestem gloriam largietur, Amen.

FERIA

Feria. II II. post Dñicam in Passione.

*Facta sunt encenia Hierosolymis, & hyems erat.*

Ioannis. 10.

**R**E F E R T Beatus Ioannes quòd celebrabatur Hieroso-  
 lymæ festum dedicationis templi: & ambulabat Iesus in  
 templo in porticu Salomonis: quod etiam si fuerat euersum, se-  
 cundum tamen priorem formam, & magnitudinem, quamuis  
 non tam locuples, ac sumptuosum, reedificatum fuit. Et sic  
 etiam porticus Salomonis reedificata est, in qua dicit hîc San-  
 ctus Euangelista, quòd ambulabat Iesus. Super quo magno-  
 pere notandum est, quando Salomon hoc templum erexit, se-  
 ptennium in illius ædificatione consumpsisse, postea verò qua-  
 draginta sex annos in eius reedificatione consumptos fuisse. Et  
 sic dixerunt Iudæi Domino: Quadraginta, & sex annis ædifica-  
 tum est templum hoc. Et quamuis tantum temporis in illius con-  
 structione contritum fuerit, non prodijt tale, quale in initio fue-  
 rat erectum. In hoc significauit Spiritus Sanctus, quantum homi-  
 nis inter sit in virtutis exercitatione, quam ab ineunte ætate su-  
 scipit, perseverare. Nam semel hac spiritali ædificatione pro-  
 strata, atque dissipata, difficillimè recuperat homo virtutis ha-  
 bitus, quos antea acquisierat: & vix cum illa facilitate, & gu-  
 stu iterum operabitur, qua antea operabatur, nec spirituales il-  
 lum splendorem, ac pulchritudinem, qua prius rutilabat, recupe-  
 rabit. O quàm diligenter vos hæc oportet animaduertere fratres  
 mei. Attendite, si in peccata prolabimini, priusquam ad præteri-  
 tos feruores redeatis, malosque habitus à vobis euellatis, pluri-  
 mum temporis esse transiturum. Animaduerte frater, nisi in vir-  
 tute perseveraueris, tempus esse aduenturum, in quo te incon-  
 stantiæ tuæ magnopere poeniteat: & cum dolore cordis tui me-  
 ritò dicere possis illud Iob. Et si ad aliud propositum dictum  
 fuit: Quis mihi tribuat, ut sim iuxta menses pristinos, &c. Sicut  
 fui in diebus adolescentiæ meæ. Quando lauabam pedes meos  
 butyro, & petra fundebat mihi riuos olei. Quando habebam  
 diuinos sapes, maximoque affectu, & Dei amore exardebam.  
 Quando ad diuina Sacramenta assiduò accedebam. Quando

me in domum meam recipiebam. Quando pauperes consolans carceres, ac hospitalia visebam, &c. Quæ quidem omnia mea culpa deperidi. Perseuera igitur ô frater in virtute, & nunquam his doloribus cruciaberis. Vide totam illam sententiam Iob, & ad hoc propositum redigere.

*Et hyems erat.* Quamuis sapientium historiographorum sit, tēpus, in quo contigerunt ea, quæ scribuntur, assignare. Hoc autē inter ceteros omnes Sanctos Euangelistas peculiarius gloriosus Ioannes effecit; & temporis assignatio aliquando ad rei, quæ agitur, exaggerationem multum conducit. Voluit hîc Sanctus Euangelista de illo nunquam satis commendato opere loqui, quod Dominus operatus est, discipulorum suorum pedes abluens, suumque sanctissimum corpus in diuino Sacramento, quod instituit, eis præbens: quod ut amplius exaggeraret, dixit: Ante diem festum Paschæ sciens Iesus, quia venit hora eius, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem. Hoc tempus, videlicet, vnum diem ante pretiosissimam eius mortem assignauit, ut significaret, quando homines suorum familiarium obliuiscuntur, ut sui recordentur; tunc Christum Redemptorem nostrum sui ipsius obliuisci (si ita dici potest) ut suorum meminerit. Sic etiam hic assignando nobis tempus, quando Dominus deambulabat in porticu Salomonis, quæ hyems erat nobis significat ardentissimum desiderium, quo hic diuinus Redemptor hominum salutem exoptat, quia in medio hyemis quando homines frigore coarctati in domibus suis commorantur, tunc ipse in templum vadit expectaturus homines, quibus prædicet. Benedicita sit Domine tua diuina Maiestas: quia nec solis calore à nostra salute prosequenda reuocaris! siquidem in ardentissimo veris æstu Samaritanam mulierem quæsiisti: nec hyemis frigoribus à saluatione nostra operanda semoueris. Quod etiam ut Beatus Ioannes significaret tempus illic assignauit, in quo peccatricem illam mulierem conuertisti, dicens: Hora erat quasi sexta, ut fatigationem tuam Saluator mi melius denotaret. O quanto opere sollicitudo hæc, & diligentia Dñi pigritiam nostram confundit. Quæcunq; etenim minima occasio nobis impedimento est, quo minus ad eum accedamus. Hæc duo ad litteram representantur, in illis verbis, quæ dicit sponsa: Ego dormio, & cor meum vigilat. Cor meum, id est, Deus meus. Et subdit statim, dicens:

Vox

- 7 Vox dilecti mei pulsantis, aperi mihi soror mea, amica mea, columbina. Omnia hæc verba dixit sponsus, ut eam ad amorem sui commoueret, atque ut illam ab alto illo sopore, ac negligentia excitaret. Et dicit ulterius sponsus: Caput meum plenum est rore, & cincinnati mei guttis necturum. Ecce hyemē, & pruina, quæ celestis sponsus pro animæ salute perpetitur: atque hoc pro vrgentissima ratione subdidit; qua illam ad sibi aperiendū commoueret. Omnibus autem his amoribus, ac diligentis respōdet sponsa, dicens: Spoliaui me tunica mea, quomodo induar illa? Laui pedes meos, quomodo inquinabo illos? Quid? nunquid tu ô anima sponso tuo delicatior es? quia nec à lectulo vis surgere, ne parū frigoris patiaris? O quanta impudentia, & indecorum esset hoc, si femina quædam illo cum sponso suo vteretur! quanto igitur maiuserit, quod hæc omnia Deo respondeat? Animæ amanti Deū nullū oportet esse inconueniens, quod ei impedimento sit, quominus dilecto suo deserviat. Nec diuinis inspirationibus respondere debetis, dicendo: O si ad visenda hospitalia me cōtulero, fecerit ille, atq; corruptio infirmorum mihi nocebit. Si ieiunauero, si cilicium induero, si corpus meum verberibus afflixero, in morbum incidam, aut venustatem, pulchritudinisque meæ florem amittam. Etenim istud est dicere: Laui pedes meos, quomodo inquinabo illos? Venit ad te diuinus Redemptor tuus tanto frigore fatigatus, tantoq; labore defessus: nec tamen tu aliquid pro eius amore vis perpeti? O Maxime ingratitudinis, atque impudentiæ factum! etiam in his verbis: Hyems erat & ambulabat Iesus, docemur quod cum acriorē hyemem, & frigus anima nostra senserit, debet deambulare, ut calefiat sanctis considerationibus, pijsq; exercitationibus se in amore, ac charitate inflammas. De viro quodam nomine Banaias legitur, quasi maxime fortitudinis factum, quod ipse percussit duos leones Moab: & ipse descendit, & percussit leonem in diebus niuis. Heroicū est leones interficere, multo autem præstantius factum est illos in tempore niuis occidere, quando manus coarctatæ frigore contrahunt. Sic utiq; maxima est anime virtus, atq; fortitudo, quod quædo se frigidiorē animaduertat, tunc ad seruiendum Deo ardentius, ac firmiter confortetur. Etiam hoc tempus assignauit, ut ostēderet quodnam festū illud esset, quod de templi dedicatione celebrabatur. Etenim tres huiusmodi erant festiuitates, prima dedicationis, quæ fiebat in

Tom. j.

Ccc 3

memo

2. Reg. 23.

1040. 13.

1040. 4.

1040. 5.

memoriã ædificationis,quãdo tẽplum primũ erexit Salomõ,hęc  
 autem fiebat in mense Octobri.Secũda in memoriã reædificatio  
 nis:quam illud Esdras reædificauit:& hæc celebrabatur in vere.  
 1. *Esdræ. 2.*  
 2. *Macha. 10.* Tertia in cõmemorationẽ sanctificationis,quã fecit Iudas Macha  
 baus: postquã à maledicto rege Antiocho fuerat prophanatum.  
 Memoria autẽ huius tercię dedicationis fiebat in hyeme.Ex quo  
 etiã elicere possumus,quod siquidẽ præstãtissimus ille dux cũ copijs  
 3. *Mach. 4.* suis,vt viderũt sanctificationẽ desolatã,& altare prophanatũ,plã  
 xerunt planctu magno,posteaque templũ illud prophanatũ mũ  
 darunt,atq; renouarunt:& siquidem nos,qui sumus templa Dei:  
 passim vos prophanatos,atq; immundos animaduertimus, vera  
 pœnitentia,crebraq; lachrymarum effusione nos renouare cure  
 mus.Si enim arbores,quæ in hyeme,frondes, virorifq; decorem  
 amittunt,Deus iterũ pristinã viriditate donauit,eisq; concessit,vt  
 ineunte vere,nouas frondes,ac flores proferant,hominẽ,cui om  
 nia subiecta sunt,absq; remedio relinqueret:nõ certẽ, sed voluit,  
 vt siquidem per peccati gelu gratiæ virorem amisit,& præ nimio  
 frigore emarcuit,per veram pœnitentiam reuifescat.Quapropter  
 fratres mei,attendite hanc sanctam Quadragesimam esse primũ  
 ver, in quo vos oportet renouari: ne tam opportunã occasionem  
 prætermittatis.Si autor naturæ auibus prouidit,vt renouarentur:  
 multo maiori ratione prouifurus erat hominibus,sicuti re vera fe  
 cit.Habes accipitrem,qui omnes pennas euulsas,atque contra  
 ctas habet. Quare est hic accipiter euulsis pennis? respondes tu:  
 Domine nimium aucupatus est,nullum ferẽ nisum, aut coruum  
 viuum reliquit. Atque idcirco est nunc deformis, macilentus,  
 atque deplumis.Et nunquid ita in posterum remanebit? Nõ  
 domine, sed pennas mutabit, plurimisq; illum columbis cibabi  
 mus,nouasq; pennas recipiet,& breui pristinum decorem,at  
 que fortitudinem recuperabit. Si igitur his auibus Dominus hoc  
 remedium reliquit,quid faceret hominibus: O fratres mei,contra  
 ctas ferẽ omnes habemus alas;præ nimia venatione deplumes exi  
 stimus Iudex,qui non pro Reipublicæ quidem, sed pro suamet  
 ipsius vtilitate sententiam profert,contractas habet alas.Presby  
 ter,qui vadit Romam,non verò vt peregrinetur, sed ambitione  
 commotus,videlicet,vt Ecclesiasticos honores,atq; redditus ac  
 quirat,contractas habet alas,&c.Nunquid in perpetuum sic ani  
 mæ remanebunt? Non oportet fratres nos ita remanere, sed po  
 tius

*simile.*

13 tius renouemur,sicut nos admonet Beatus Paulus,dicens: Depo  
 nite vos secundum pristinam conuersationem veterẽ hominẽ,  
 qui corrumpitur secundum desideria erroris.Renouamini autem  
 in spiritu mentis vestræ,& induite nouum hominem,qui secun  
 dum Deum creatus est in iustitia,& sanctitate veritatis. Dilli  
 genter pensandum est Sanctum Apostolum dicere hanc reno  
 uationem in iustitia fieri oportere.Peccata enim committi,fuit  
 maximam quandam iniustitiam,& iniquitatem perpetrari. Si  
 in domum Regiam ingredereris,& trophæa,atque arma Regis  
 Hispaniæ deleres,atque in eisdem scutis Maximi Turcæ tro  
 phæa depingeres: maxima esset hæc iniquitas,& iniustitia; mo  
 dicumq; supplicium esset propter ea tibi mortem inferri. Si igi  
 tur in Dei palatio,quæ est anima tua Dei trophæa atque insignia  
 14 deleuisti,quæ sunt gratia,humilitas,patientia,cæteræque virtutes,  
 ibique Sathanæ insignia depinxisti,quæ sunt superbia,inob  
 edientia, reliquaque peccata, magnum utique tibi beneficium  
 confertur,quod cum tu infernalibus supplicijs esses dignissimus,  
 contentus est Deus, si iniustitiam istam retractes,& annihilas,&  
 hoc sit in sanctitate veritatis, hoc est, in sanctitate non ficta, sed  
 vera; vel etiam in sanctitate veritatis, id est, quod hanc iustitiam  
 verè, & ex animo, atque cum maximo spiritus feruore, & effica  
 cia, non autem remissè, & quasi per ridiculum facias. Etiam  
 magnopere notandum vobis est illum dicere: Induite nouum  
 hominem. In quo noua quædam renouatio denotatur, qua  
 nouus homo effectus remaneas. Multum interest inter re  
 nouationem vestium magnatis, virique primarij, & inter  
 15 renouationem pauperis artificis. Artifex namque contentus  
 est die festo calceos, pallium, siue galerum nouum depromere:  
 reliqua verò indumenta sicut antea vetera remanent. Vir autem  
 primarius, quando denuò induitur, à planta pedis, vsque ad  
 verticem induitur, nouas, scilicet, caligas, calceos, fœmoralia,  
 tunicam, pallium, baltheum, ac denique galerum profert. Hoc  
 interest inter verum, & non verum pœnitentem. Peccator quippe  
 malis suis inueteratus, quasi pauper contentus est se in aliqua  
 re meliorem reddere: contentus est audire rem sacram, aut  
 concionem, eleemosynam vnã erogare, aut semel in anno peccata  
 confiteri, atque ad sacrosanctum Eucharistiæ Sacramentum  
 accedere, in reliquis moribus, viuendi

*Ephesi. 4.**simile.**simile.*

diq; ratione sicut antea remanens. Verus autē pœnitens in omni-  
 bus interiùs, & exteriùs renouatur nihil de veteri, corruptaq; vita  
 in se relinquens. Et quando homo hoc facit, tunc in illo adimple-  
 tur, quod in Hierosolymitano templo adimpletū est, quod fuit il-  
 lud ad vsum, cui factum est, de dicare. Nimis de eorū est vnū quid-  
 que in illis occupari, quibus factum est, quod magnæ peccatori  
 confusioni est. Nunquid non valdè miserandum est, te ô homo  
 cognoscere ad quid factus fuerit malleus, videlicet, ad malleadū,  
 & in hoc illū ocupare, & ad quid facta fuerit ferra, videlicet, ad li-  
 gna disseccanda, & ad hoc ea vtij; & ad quid facta fuerit vestis, vide-  
 licet, ad mēbra operienda, &c. ad quid autē tu factus fueris igno-  
 rare? & quibus exercitationibus debeas occupari, nō dignoscere?  
 Interroga B. Augustinū, & ipse tibi dicit, ad quid Deus hominē  
 fecerit: Dicit igitur hic Sanctus Doctor, ad quatuor effectus crea-  
 turam rationalem à Deo conditam fuisse, videlicet, vt summum  
 bonum intelligeret: intelligendo amaret; amādo, possideret, pos-  
 sidentem, fruere. Creatus es à Deo ô homo non vt in lucris, fra-  
 trumq; tuorū deceptionibus occuparis, nec vt fraudulētos face-  
 res cōtractus, &c. Sed vt summum bonū intelligeres. Nec verò vt  
 pecuniā, secularēsq; nēniās diligeres, sed vt Dei probitate perspe-  
 cta illum tanquā summum bonū toto corde diligeres. Et sic tan-  
 tam possessionē, dominiiq; adipisceris, quale est, Deū posside-  
 re. O admirabile monarchiā, quam consequitur ille, qui Deū di-  
 ligit, siquidem illū possidet, & possidendo fruitur. Avarus pecu-  
 niam possidet, non autem illa fruitur: quia non audet ad vtilita-  
 tem suam ea vtij; sed iustus Deum possidet illo fruatur. O in-  
 felicis homo, nūquid arbitraris te ad leues, paruiq; ponderis, ac mo-  
 menti exercitationes à Deo conditū fuisse? Verūm pro dolor!  
 quā miserabilis es ô frater visu, quia ab illis vñibus, ad quos à  
 Deo conditus fuisti, lōgissimè distas. Renouare igitur ô frater, &  
 in iustitia, & sanctitatis veritate renouatus in his sublimibus exer-  
 citationibus, quibus exercendis à Deo creatus es, occupare.

*Circumdedere ergo eum iudei, & dicebant ei: Quousq; animam nostrā  
 tollis? O quā manifestè apparet hæc verba ex rabidis inuidiaq; cō-  
 sumptis visceribus prodire. Deus vos liberet fratres ab hac peste.  
 Quo maiora, atq; præstantiora miracula perspiciēbant hi inuidi à  
 summo calorū Domino fieri, tanto maiori rabie disseccabātur.  
 Sic dicit Diuus Cyprianus: Non efficiamur inanis gloriæ cupidi.  
 Quanto*

*Augusti.*

*Cypria super  
 illud ad Ga-  
 las. 6.*

19 Quanto magis aliqui meliori successu aguntur, tanto magis inui-  
 dus in maius incendium exardescit. Atq; idcirco asserunt pluri-  
 mi doctores inuidiam ferè incurabile vitium esse. Nā quod alijs  
 vitij obuiat, scilicet, probitas in fratre perspecta, hoc idem inui-  
 diā auget. Reliqua omnia vitia sunt ignis. Quia delingua murmu-  
 ratrice etiam dixit Beatus Iacobus. Ecce quantus ignis, quā  
 magnam syluam incendit & hic ignis aqua extinguitur. A qua,  
 qua vitia extinguntur, sunt gratiæ, virtutesq; proborum homi-  
 num. Castitas enim in viro casto cōsiderata ignē luxurię in te ex-  
 tinguit; pudicitia, & virginitas in sacratissima virgine Maria Do-  
 mina nostra considerata effrænata incendia nostri corporis extin-  
 guit. Humilitas in viris sanctis contemplata superbiam nostram  
 euertit, &c. vitium autem inuidiæ est ignis, qui Hispanē dicitur  
 20 [De alquitran] quia alienarum virtutum, & gratiarum aqua multò  
 magis incenditur. Sicuti horum infelicitum inuidia Saluatoris  
 nostri miraculis ardentius incendebatur. Præterea cū pene incu-  
 rabilis sit, magnopere etiam se possidentem contorquet. Et sic di-  
 cit Beatus Chrysostomus inuidiam esse quasi vermem, qui ori-  
 tur in ligno, qui prius ipsum lignum, ex quo gignitur, corrūpit,  
 atq; deperdit. Sic inuidia prius inuidū ipsum, quā alterum de-  
 struit, & nocet. Nec verò animā solū, sed & corpus etiam euer-  
 tit: & sic dicit sapiēs vita carniū, sanitas cordis, putredo ossium  
 inuidia. Nē in hoc abominabile vitium inuidiæ incidamus, ope-  
 ra præteritū erit nos consilium Beati Pauli assumere: qui dicit: si  
 spiritu viuimus, spiritu & ambulemus: non efficiamur inanis glo-  
 riæ cupidi, inuicem prouocantes, inuicem inuidētes. Nam si quis  
 21 honorum expetitioni se tradit statim alijs honorificentioribus se  
 inuidet, illosque sibi contrarios esse ducit. Et quò magis accrescit  
 ambitio, eò magis augetur inuidia. Sicut apparet in his miseris  
 pharisæis. Et sic homo his passionibus cum afflictione, & cordis  
 amaritudine contorquetur, & cōsumitur. Hoc significauit Deus  
 per Esaiam prophetam dicens: In multitudine vitæ tuę laborasti  
 nec dixisti, quiescam. Verba sunt hæc Dei tibi animæ perditæ di-  
 cta ponderatūque dignissima, quæ que perpetua recordatione te-  
 neri merentur. Dicit, vitæ tuæ: quia totum hominis malū resumit-  
 tur in eo, quod per viam, quæ sibi libet, vult ambulare: voluntatē  
 que suam vult adimplere, atque Dei iussa contemnit. Quia si su-  
 perbus, aut avarus es, hoc est quia sic libet voluntati tuæ. Cum au-  
 tem

*Iacob. 3.*

*Chrysost. ho-  
 mi. 45. sup.  
 Gen.*

*Præter. 14.  
 Gal. 6.*

*Esai. 57.*

tem hæc vna sit via, multitudinem tamen viæ illam vocat, quia<sup>23</sup> homo quidcunq; sibi libet, exoptat, atq; ex vna in aliam insaniam deuenit semper malum suum operans. Et ideo dicit: laborasti, & non dixisti: quiescam. Volo iam quiescere, & peccandi finem facere: volo has passionies deponere, quæ me vrgent, atq; contorquent. Volo ab hac lite desistere, meque domum meam conferre. Nolo amplius pauperem insectari. Nolo amplius esse causa, vt propter me iurisperiti, & aduocati animas suas perdant iniustam causam meam agentes. Non dixisti: quiescã. O Iesu bone quanta cum tranquillitate viueret homo, si vellet esse bonus, & mauult male facere do varijs tormētis ac afflictionibus contortus vitam ducere. Attēdit te quale tormentum receperit maledictus ille rex Achab, qui cum vineam Naboth nequiret adipisci, quam ipse vehementer exoptabat, tanta molestia ac rabie affectus est, vt pedibus suis persistere; non valeret, nec quicquam ederet: & sic dicit illic sacratus textus: venit ergo Achab in domum suam indignans, & frendens super verbo, quod locutus fuerat ad eum Naboth dicens: non dabo tibi hereditatem patrum meorum. Et proiciens se in lectum suum auertit faciem suam ad parietem, & non comedit panem. Considerate quid faceret maledictus hic rex si totum eius regnum ei sublatum fuisset. Videte quid faciat passio hominis cordi inherens. Attendite quid fecerit passio in corde Saulis aduersus Dauid, cum enim ei viri quidam vbi Dauid esset, nuntiarent, eis dixit, Benedicti vos a Domino quia doluistis vicem meam, id est, meam infelicem fortunam. A bite ergo, oro, & diligentius preparate, &c. considerate, & videte omnia latibula eius, in quibus absconditur, & reuertimini ad me ad rem certam, vt vadam vobiscum. Quid hoc homine miserabilius? Quid amplius<sup>24</sup> dicere posset, si inter crudelissimos hostes misera quadam seruitute teneretur? Aduertite quo dolore, ac rabie interiorum torquebatur, qui exteriorum purpura, & regio diademate ornabatur, Et interiorum dicitur: quod perrexit ad inuestigandum Dauid, & viros eius, etiam super abruptissimas petras, quæ solis ibicibus peruiæ sunt. Id est per quas sola capra syluestres ambulare possunt. Per abruptissimas quasq; atq; periculosissimas rupes illum inquirebant: aduertite quantum laborem miseri perferebant. Sepenumero permittit Deus, vt ad iniquam quadam voluntate adimplendam plurimos labores toleremus, & deum illi non satisfaciamus, sicuti huic infelici Sauli contigit: qui etiam tot labores, ac pericula in illis motibus passus est nunquam

3. Reg. 21.

1. Reg. 23.

II. Reg. 24.

quam tamen inimicum suum Dauid reperit, latebat enim in spelunca, vbi illum esse penitus ignorabat. Ne simus igitur tam amētes charissimi fratres, vt cum possimus pacifice, & summa cum tranquillitate in celum ascendere, per labores, & miseras in infernum velimus descendere. Cauemus a suspensione, atque afflictione, qua hi miseri vexabantur.

Respondit eis Iesus: loquor vobis, & non creditis mihi. Opera, quæ ego facio in nomine patris mei, hæc testimonia perhibent de me. Discipulis gloriosi Baptistæ accedentibus, vt interrogarent: Tu es, qui venturus est respondit ipse Dominus: Renunciate Ioanni, quæ audistis, & vidistis. Hos etiam ad ipsius opera remittit. Tam bonus medicus erat Dominus, vt vna, & eadem medicina bonis, & malis mederetur. Siquidem sanctis illis viris, vt eum sequerentur, hisq; pessimis pharisæis, vt eum crederent, vnum & idem medicamentum præstat; quod est admirabilis miraculorum suorum operatio. In hoc significat Deus se non magis horrere peccatorem conuersum, suaq; diuina misericordia vt volente, quam iustum semper in ipsius gratia perseverantem; quem quidem nullatenus horret. A deo namque bonus est, vt solè suum faciat ori-  
 Math. 11.  
 Hos etiam ad ipsius opera remittit. Tam bonus medicus erat Dominus, vt vna, & eadem medicina bonis, & malis mederetur. Siquidem sanctis illis viris, vt eum sequerentur, hisq; pessimis pharisæis, vt eum crederent, vnum & idem medicamentum præstat; quod est admirabilis miraculorum suorum operatio. In hoc significat Deus se non magis horrere peccatorem conuersum, suaq; diuina misericordia vt volente, quam iustum semper in ipsius gratia perseverantem; quem quidem nullatenus horret. A deo namque bonus est, vt solè suum faciat ori-  
 Math. 5.  
 ri super bonos, & malos. Tanto studio dedit optimus Dominus sacratissimum corpus suum Iudæ, vt saluaretur, quanto reliquis omnibus  
 Ioan. 13.  
 discipulis. O benedictus, & glorificatus sit talis Deus, qui tam clementibus visceribus omnes recipit. Atque idcirco eadem bonis, ac malis sacramenta reliquit. Et cum hac misericordia. S. A postolis suis potestatem dedit, quod præstantissima miracula operarentur, quibus mundum conuerterunt. Sed dicit quispiam: etiam flagitiosissimo Mahometo in Turcis, & scelestissimo Luthero in Germania sine miraculis plurimi crediderunt. Dicite mihi: si cymbam in fluuio absque remigio, & gubernatore solam relinqueretis, & postea illam viginti millia passuum inferius inueniretis, nunquid hoc admirari non utique? Si autem illam viginti millia passuum superius reperiretis, hoc profecto esset admirandum: nam vt cymba decurrentibus fluctibus resistens superiora conscendat, necessario remigijs, & gubernatore ducenda est. Ita etiam carnales homines Luthero, & Mahometo credere, qui eos docent, & præcipiunt, quæ ipsi desiderant, non est mirum si per fluminis decursum sensualitatis suæ fluenta sequantur. Vt autem carnales diuina præcepta recipiant, quæ sensualitati repugnant, & carnis fluctibus resistentes ad superiora conscenderent, necessarii fuerunt remi, & remi

Math. 11.

Math. 5.

Ioan. 13.

simile.

remigatores: qui quidem fuerunt Sancti Apostoli, qui mirabili-  
 28 lium suorum remis hoc admirabile, atq; præstantissimum opus  
 in mundo confecerunt. Et magnoperè notandum est ad veterem  
 legem, cuius obseruatoribus Deus diuitias, ac temporalia bona pro-  
 mittebat, quâ maximi quidam prophete sicut Hieremias, Esaias,  
 alijque huiusmodi prædicabant, per paucos tamen fuisse con-  
 uersos: ad legē autē gratiæ, quæ in hoc seculo temporalē mortē,  
 laboresq; ac calamitates pollicetur: ecce quor in toto terrarū orbe  
 conuersi sunt: cū in tamen illam duodecim pauperū homines  
 prædicauerint; qui in totum mundum illam introducere value-  
 runt: quod quidē maximæ nobis esse debet consolationi, fideiq;  
 cōfirmationi. Sed dicit aliquis: ego hæc omnia sic facta fuisse cre-  
 do. Verūm nonne bonum esset, nunc etiā miracula fieri? Non uti-  
 que sunt necessaria. Infans ut benè ambulet, applicatur curricu-  
 29 lo, cui in hærens velociter ambulat. Homini verò iam non hoc  
 opus est. Ecclesia in initio paruula erat, & miraculorum curricu-  
 lo indigebat; nunc autem cū iam adulta est, iam eis non indi-  
 get, sine illis in Dei ministerio incedit.

*Opera, quæ ego facio testimonium perhibent de me.* O quam bonum  
 esset fratres charissimi nos curare per bona opera de nobis testi-  
 moniū perhibere. Miserabile est quod ad rerum omnium substā-  
 tiam cognoscēdam, earum prius opera & effectus perscrutamur;  
 & perinde in earum essentia cognitionē deuenimus: homo autē  
 sola intellectus fide, exterioriq; specie, & Christiani nomine con-  
 tentus est. In quo verū ignē à picto distinguitis: in eo, quod verus  
 vrit, fictus verò apparentiā tantū habet. Equū autē in quo bonū  
 esse cognoscitis: in eo, quod benè currit, & est velocissimus. Si qui  
 30 dē igitur o frater omnia in operatione cognoscuntur, diligēter cu-  
 ra optimè operari. Et quando ego in te patientiā aliarūq; virtutū  
 exercitationē expertus fuero, teq; post nullā sæculariū rerū affe-  
 ctuose abire cognouero, tunc dicā te virū virtutis studiosum esse.  
 Loquēs S. Esaias de fidelib; noui testamēti ait: & vocabūtur in ea  
 fortes in stitię plātatio Dñi ad glorificandū. Id est quē admodū cū  
 homines arborū fructibus onustarū pulchritudinē perspiciūt, ad  
 Deū glorificandū cōcitantur: sic etiā cōspiciētes Christianos qua-  
 si fructiferas arbores bonorū operū fructibus onustos, ad Deū lau-  
 dandum commouentur. Opera tua te Dei germen esse testantur.

*Sed vos non creditis, quia non estis ex ouibus meis. Oues mea vocem meam  
 audiunt.*

simile.

simile.

Esai. 61.  
 simile.

30 *audiunt.* Iustos appellat oues. Et quāuis plurimæ huius rei rationes  
 existant, duas tamen ex illis præcipuas assignabimus: Altera est:  
 quia oues maximum habent naturæ instinctum ut in tēpore abū-  
 dantiæ ad tempus sterilitatis sibi prouideant. Et sic dicit Beatus  
 Ambrosius, quando oues sunt iuxta hyemem vix saturari posse:  
 ut se prius herbæ pabulo satient, quā gelu adurente herba omnis  
 deficiat. Tales sunt iusti: maximam enim sollicitudinem habent,  
 in accumulandis sibi meritis, antequam tempestuosa mortis ad-  
 ueniat hyems. Sicuti refert Beatus Hieronymus de Diuo Hilario  
 ne dicens: Hic dūm videret propinquam imminere mortem, à se-  
 ptuagesimo quarto anno vsque ad octogesimum pane abstinuit,  
 incredibili feruore mentis, ut eo tempore quasi nouus accederet  
 ad seruitutem Dei. O beatam talem ouem! O quam viceuer-  
 31 sa nunc facimus, o fratres: etenim licet aliquis in iuuentute  
 sua parum aliquid habeat virtutis, vbi primum senescit, cū  
 iam hyems mortis appropinquat, tunc arbitratur sibi licere  
 voluptatibus uti, cū viceversa fieri oporteat: tunc enim ad  
 virtutem studiosius amplectendā animari deberet. In libro  
 Iosue notabilis quædam laus de illo sancto duce refertur videli-  
 cet: Iosue senex, & prouectæ ætatis erat. Primus, cui hæc laus tā-  
 quam illa dignissimo tributa est, fuit Abraham. Nonnulli qui p-  
 32 pe ante illum nongentos vixerant annos: sed de nullo eorum di-  
 ctum fuit quod esset senex, & prouectæ ætatis: quia fortasse plu-  
 rimis annis non tam benè vsi sunt, sicut hi venerabiles senes pau-  
 cis, quos vixerunt. Et ideo in his verbis laudans eos sacra scriptu-  
 ra, significat illos duplici senectutis genere senuisse annorū vide-  
 licet, & morum. Curate igitur o fratres longæui præcipuè virtu-  
 te senes esse tanquam veræ Dei oues. **C**Alia ratio, ob quam Do-  
 minus iustos vocat oues, est promptitudo, qua pastoris vocem  
 audiunt, & ab ea huc atque illuc se deduci patiuntur. Sic etiam  
 sunt iusti Dei voci obtemperantissimi; & illa in omnibus gu-  
 bernantur. O quantum lucraremini fratres, si huic diuinæ voci  
 attenderetis. Dauid enim affirmat illam magnas, atque admi-  
 rabiles operationes in animabus illi obedientibus efficere: di-  
 cens: vox Domini super aquas: Deus Maieftatis intonuit,  
 Dominus super aquas multas. Vos Domini in virtute: vox  
 Domini in magnificentia. Vox Domini confringentis cedros:  
 & confringet Dominus cedros Libani. Vox Domini interci-  
 dentis

Ambrosius  
 in Hexame-  
 ron.

Hierony.

Iosue. 13.

Gene. 25.

Psalm. 28.

simile.

dentis flammam ignis. Videbitis nonnullos adeo inconstantes, ut nullam in bono stabilitatem habeant. Multa, & magna se operaturos esse proponunt; post duos autem dies statim deficiunt; sunt tanquam aqua. Nam quid aqua inconstanter? fiat hinc ventus, & illam illuc deturbat; fiat autem illinc, & statim huc eam repellit. Tales quidem sunt homines inconstantes; quocumque enim ventorum flatu mutantur: & à sanctis propositis diuertuntur. Mittit Deus vocem suam, & huius inconstantis viscera penetrat, illumque usque ad mortem firmum, atque constantem reddit. Vox Domini super aquas; Deus maiestatis intonuit. Intonat Deus, cum laborem aliquem tibi im mittit, & simul cum labore isto ad cor tuum clamat: & sic tandem anima confortatur, & stabilitur, & multæ etiam fulciendæ: quia Dominus super aquas multas. Vox Domini in virtute. Habet quisquam propositum ingrediendi in religionem; & ex alia parte durissimum illi videtur seculares voluptates relinquere, & religionis asperitatibus conformari. Verum sanctis inspirationibus Deus ad eius cor pulsatur; alios imbecilliores, ac delicatior res ante ipsius oculos proponens, qui omnes illas asperitates propter Deum libentissimè patiuntur. Et ubi primum eum tangit, eius voluntatem statim aperit, illudque de quo antea magnopere dubitabat, iam nunc feruentissimè opere exequitur. Ecquis fecit istud? vox domini in virtute, quæ fragilibus vires, atque animum addit. Vox Domini confringentis cedros. Quid sunt cedri altæ, & in sublimibus montibus plantatæ, nisi magnates, & superbi huius seculi, in magnis dignitatibus constituti? & ut primum Deus illos sua sancta voce pertingit, statim confringuntur & à 35 superbia sua excidunt. Quia verò duplex est genus superborum, alterum scilicet rerum temporalium, alterum verò spiritualium: idcirco geminavit hic verbum, dicens: vox Domini confringentis cedros: confringent Dominus cedros libani. Dicit ulterius: vox Domini intercedentis flammam ignis. Ecquid aliud est flamma, nisi sensualis concupiscentia. Quæ animam comburit, atque in carbonem conuertit? de qua Iob: ignis usque ad consummationem deuorans: diuitias etenim, honorem, vitam (& quod peius est) animam consumit. O quot homines cum ita inflammati essent, ad Deum conuersi sint! ecquis hoc fecit? vox Domini intercedentis flammam ignis. Ecce efficaciam diuinæ vocis: etenim mutabilem

Iob. 31.

36biles firmissimos; debiles fortissimos, superbos humillimos; sensuales denique; efficit castissimos. Hos igitur diuinæ vocis mirabiles effectus cognoscens Sanctus David dicebat: Audiam quid loquatur in me Dominus Deus: quoniam loquetur pacem in plebem suam. Ne audiatis fratres carnis, aut mundi voces; quia vos perdet.

Psal. 84.

De his igitur ouibus dicit hic Dominus; *Et ego vitam æternam do eis: & non peribunt in æternum.* O quam dulce verbum! ecquis non libentissimè labores, calamitatesque omnes huius sæculi patietur, ut tam sanctum, & gloriosum audiat verbum? Quauis ones meæ (ait Dominus) in hoc sæculo famelicæ incedant, siti que ac varijs angustijs opprimantur, nec eas mundus æstimet: etsi nullum iam remedium habere videantur: tutissimæ sunt, ego eis faueo: oues meæ sunt: nemo rapiet eas de manu mea. Pastor ille 37 David, qui dixit Sauli, veniebat leo, & versus, & tollebat arietem de medio gregis, & persequebar eos; & percutiebam, & eruebamque de ore eorum. O bone Iesu, o bone pastor animarum, etenim quando leonem rugientem, (hoc est dæmonem) aduentare prospicit; si que aliquam prædentibus oue defert, in illum constantissimè inuadit: & illam ab eius potestate adimit. O quot animas diuinus hic pastor à diaboli unguibus quotidie liberat. Eia peccatores consentite vos à Sathanæ dentibus auferri: attendi te vos in ore diaboli versari, crudelissimis que eius moribus lacerari. Prius ergo quam vos in inferni stomachum penitus deglutiat, huius singularis pastoris ope, & auxilio vtimini.

I. Reg. II.

Probat autem Dominus oues suas à nemine ex eius manibus 38 auferri posse. *Quia ego (inquit) & pater unum sumus: & nemo potest rapere de manu patris mei.* Ergo nec de manu mea. *Sustulerunt ergo lapides Iudæi, &c.* Ea, quæ ad animarum suarum salutem spectabant, non intelligebant. Veruntamen cum eis aliquid diceret, de quo eum accusare possent, statim illum prorsus intelligebant: sicut hic statim cognouerunt illum dicere se Deum esse. Et propterea eum lapidare voluerunt. Quibus ait Dominus: *Multa opera bona ostēdi vobis ex patre meo. Propter quod eorum opus me lapidatis?* O admirabilem Dei clementiam! volunt eum homines lapidare: at ille interrogat propter quod beneficiorum, quæ in eos contulit, ipsum lapidare conatur. Vnus ex locis diuinarum literarum, ex quibus aperius diuinæ clementiæ magnitudo demonstratur, est hic, videlicet, quod hoc tempore talis eius questionē propo-

proponat. Magna ex parte Dei misericordiam detegit, illū pro-  
 pter peccata tua mille quingentis annis antequam tu peccares, ie-  
 iunasse, eorumque poenitentiam egisse. Maximè etiam diui-  
 na ipsius pietas ostenditur in eo quod Deus tibi alimenta, quibus  
 vescaris, creet, quo tempore tu ipsum offendis. Et multo quidem  
 magis ipsius misericordiam manifestat, quod vbi primum homo  
 peccatum consummat statim Deus ad eum cum inspirationibus  
 conuertitur intrinsecus dicens ei: ò peccator quid fecisti, eumque  
 in peccati sui cognitionem, & plāctum, atque confessionem facit  
 deuenire. Longè autem maximè cœlestis Dei misericordia cum  
 his, & similibus illis demonstratur, qui cum ad eum lapidandum  
 lapides præ manibus habeant, tunc eos familiariter alloquitur, &  
 cum peccator actualiter peccet, illic Deus ei mittit inspirationes.  
 O perfide peccator, cur me offendis? Desine peccatum, & age  
 poenitentiam: noli te ita in æternam condemnationem præcipi-  
 tare. Dixit Deus O se: vade, sume tibi vxorem fornicationis. Su-  
 me (inquit) tibi concubinam de domo amatoris sui, & duc eam in  
 vxorem. Vt quid Domine hoc ei præcipis? exeat illa prius illic,  
 & postea illam ducet. Non utiq; , sed vade ad eam in peccato cō-  
 morātem, & illam roga, atq; vxorem ducito. Hoc enim volo ego  
 populo meo significare, quod etsi idolorū actualiter est plenus,  
 ego eum ad veniam inuito, vt illum à peccato abstraham. O bene-  
 dictus, & glorificatus sit talis Deus. O fratres charissimi recorda-  
 mini quoties cum lapides præ manibus haberetis ad Deum lapi-  
 dandum, atq; actualiter etiam peccatis vestris illum lapidātibus,  
 vobis cor volutatur; quæ quidem sunt voces Dei interrogantis  
 vos: cur me lapidas? Cum A sael cursor velocissimus perseque-  
 retur Abner ducem præstantissimum, qui tamen volebat A saeli of-  
 ficere, dixit ei Abner: vade, & apprehende vnū de adolescentibus,  
 & tolle illi spolia, nec mecū audeas dimicare, nè fortè cōpellar cō-  
 fodere te in terrā. Qui nolens declinare, atq; illum audire contē-  
 nens eū nihilominus insectabatur. Abner autem nimia illius per-  
 secutione molestus percussit eum auersa hasta in inguine, & mor-  
 tuus est. O quā ad literā hoc quotidie agitur. Habes tu lapides in  
 manu ad lapidandū Deū, qui tibi dicit: recede ab offensione mea,  
 nolo tibi officere. Tu verò in eo lapidādo pertinax es: caue igitur,  
 ne te interficiat, atq; in infernum detrudat, sicut plurimos in pec-  
 catis suis pertinaces detrusit. Quæ cum ita sint dilectissimi fra-  
 tres

tres per clementissima huius optimi Domini viscera vos rogo,  
 vt lapides istos manibus dimittatis, & ex hac ineffabili Dei pie-  
 tate fructum percipiat, veramque peccatorum poenitentiam  
 agatis: vt hoc modo diuinam gratiam consequamini postea ve-  
 ro ad cœlestem gloriam conscendere mereamini. Amen.

### ¶ Feria. V. post Dominicam Passionis.

*Rogabat Iesum quidam Phariseus, vt manducaret cum  
 illo, &c. Luc. 7.*

IN Hodierna Sancti Euangelij lectione, fratres charissimi de  
 cuiusdam peccatricis conuersione agitur, quæ ad sanctissimos  
 Domini pedes prostrata peccatorum suorum veniam compara-  
 uit. Hoc autè nobis sancta mater Ecclesia spectaculum hodierna  
 die ante oculos proponit, vt si maxime, assidueq; vociferationes,  
 quibus ipsa ad nos huc vsq; clamauit, nos ad peccatorum nostro-  
 rum poenitentiam inducere nequierunt: his saltem diuinæ Dei  
 misericordix pignoribus conuincamur. Maximum auribus no-  
 stris excitatorem apponit mulieris cuiusdam in ciuitate sua pro-  
 pter turpem ipsius viuendi rationem infamis: in toto autem terra-  
 rum orbe propter ipsius admirabile conuersionē clarissimæ atq;  
 famosæ poenitentiam referens. Voluit quippe altissimus Deus  
 plurimos peccatores conuersos in cœlesti gloria commorari. Nā  
 si eos tantummodo in cælum conscendisse crederemus, qui nullo  
 vnquam tempore peccauerunt, deficeremus nos peccatores arbi-  
 trantes impossibile esse, nos postquā tot peccata commisimus, ad  
 perpetuam illius gloriæ celsitudinem eleuari. Accidit aliquando  
 plurimos adolescentes longum aliquod iter confecturos è ciuitate  
 discedere, quorū alij sunt robustissimi, & celerri mē ambulant,  
 alij verò debiles, qui tam velociter nequeunt ambulare. Qui cum  
 minus arbitramini in vrbem reuertuntur: quos si interrogetis,  
 quare regressi fuerint, vobis respondebunt: Domini socij no-  
 stri tam celeriter gradiebantur, vt pariter cum illis incedere ne-  
 quierimus, cumque nos non expectarent, nec vllō vnquam  
 tempore morarentur, diffidentes nos illos consequi posse defe-  
 cimus, & reuersi sumus. O incomprehensibilem Dei misericor-  
 diam

diam! Nisi Deus tot tantosque conuersos peccatores in cœlestibus mansionibus collocaret: ecquid tibi esset infœlix? Dicit peccator, quò tendis? in cælum quos socios defers? Iustos. Optimi socij sunt isti, veruntamen animaduerte te debilem esse, & non poteris illos gradiendo adæquare. Verùm ne retrorsum regrediaris, sed ad cælum peruenias hoc Deus remedium quæsiuit: scilicet permittit iustos etiam aliquandò commorari, & te expectare, hoc est excidere, & peccatores esse sicut & tu es. Qui nisi caderent, sed semper in virtute graderentur tute illos consequi posse desperares. Ecce igitur ô fratres mulierem, quæ diu in peccatis plurimis commorata est, nec passum quidem in via virtutis ambulauit: quam Dominus conuertit, ne vos quantumcunq̃ peccatores sitis de eius misericordia diffidatis. Hoc est vnum ex operibus, propter quæ semper maximas gratias Deo nos agere oportet. Sic nobis consulit Sanctus Dauid dicens: lauda Hierusalem Dominum, lauda Deum tuum Sion: & plurimas huius rei causas assignans inter eas dicit: Qui dat niuem sicut lanam: nebulam sicut cinerem spargit. Mittit crystallum suam sicut buccellas: ante faciem frigoris eius quis sustinebit? emittet verbum suum, & liquefaciet ea: flabit spiritus eius, & fluent aquæ. Per niuem frigidam peccator significatur. Philosophi vnius materiæ dicunt esse niuem, & aquam. Hoc autem inter vtranq̃ue interest, quòd aqua fluit, nix verò sistit. Vniuersi homines vnius sunt naturæ veruntamen nonnulli sunt aqua: alij verò nix. Alij quasi aqua clarissima ad Deum sinem suum defluunt: alij verò quasi nix in peccatorum suorū frigiditate commorantur: nec ad bonum aliquod faciendum commouentur. Et de hac niue dicere possumus verba illa, quæ dicit Deus per Iob. Nunquid ingressus es thesauros niuis, quæ præparauit in tempus hostis, in diem pugnæ, & belli? Si militibus niuea merces hyberno præsertim tempore solueretur, nullus utique foret, qui se in illorum numerum vellet ascribi. Nunquid est hic aliquis qui in diem prælij niuem thesaurizet, quæ se ab hostibus tueatur? Ad hoc plurimi nummi, non autem niues thesaurizari, consuescunt. Deus autem in diem hostis, & belli niuis thesauros accumulatur. Ecquid arbitrari fuisse Sanctum Paulum cum sanctam persequeretur Ecclesiam: ecquid Magdalenam nimis voluptatibus indulgentem vitij immeritam, Dei que immemoram? Thesauri equidem erant

Psal. 147.

Iob. 38.

erant niuium, quibus plurimi frigecebant. Hos igitur thesauros niuis custodiuit Deus in diem prælij, tentationumque tuarum. Quando te frigidiorē, maioribusque tentationibus afflicto perspexeris, recordare quàm frigidi erant illi, & quàm efficaciter ad Deum conuersi sunt, posteaque per virtutis viam velocissimè currerunt. Et Deum diligentissimè lauda, quia niuem istam in lanam conuertit, nam ij, qui antea proximos suos algere faciebant, nunc postquam conuersi sunt: quasi lana omnes operiebant, & calefaciebant. Et nebulam sicut cinerem spargit. Id est conscientias peccatorum nebulis obscuratas in pœnitentiæ cinerem conuertit. Mittit crystallum suam sicut buccellas id est, eos qui antea quasi crystallus durissimi erant, quasi buccellas panis efficit. Pro quo nota crystallum esse aquam nimis frigidibus obduratā. Sic affirmat Ecclesiasticus dicens: Frigidus ventus aquilo flauit, & gelauit crystallus ab aqua. In partibus septentrionalibus breuissimi sunt dies, & gelata aqua non potest iterum liquefieri, quia ut sol citò occidit, non potest aqua ab eius radijs liquefieri: cūq̃; statim alia pruina superueniat, tot super rigidum illud gelu excidit ut crystallus hæc, quam lapidibus quidem duriorē cernitis, efficiatur. O quàm insignis metaphora ad miserum peccatoris statum significandum, Quandiu in gratia perseuerabas, eras quasi clarissima aqua: & quemadmodum aqua ad quamcunq̃ue formam recipiendam est disposita: etenim si in orbiculari vas illam injiciatis, sine difficultate formam orbiculari recipiet: & idē si in vas quadrangulum illam infuderitis, sic anima iusti disposita est ad omnia, quæ Dominus ei facere voluerit. Verùm vbi primū mortale peccatum committit, statim gelida remanet. Quæ si negligens fuerit in illo expellendo, illud alterum, & alterum, ac plurima peccata post se ferunt: & tot pruina super miseram animam excidunt, ut dura quasi crystallus efficiatur, & ita frigeat, ut per exaggerationem de illa dicat Sanctus Propheta: Ante faciem frigoris eius quis sustinebit? quasi dicat: omnes, qui tecum conuersantur, frige facis: ita ut ferè impossibile videatur quenquam in diuini amoris calore sustineri, si tecum conuersatur. Verum tamen adeò potens est Deus, ut hanc durissimam, atq̃ue frigidissimam crystallum in buccellas panis conuertat, hoc est, illum talem efficit, ut omnibus sit virtutis exemplum: suoque diuino spiritu in compunctionis, &

Ecclesi. 43.

lachrymarum imbres eum resoluat. O benedictus, & glorificatus, sit talis Deus, qui talia mirabilia nouit efficere. Perpendite quam merito dicit Dauid: Lauda Hierusalem Dominum. Hæc omnia in hac sancta peccatrice verificata perspiciamus. Etenim hæc erat nix frigidissima, nebula obscurissima, ac denique crystallus durissima. Et ex omnibus his malis illam Dominus abstulit, sicut & te auferet quantuscunque peccator existas, si modo ipsius auxilio uti volueris.